
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Bloco 6; Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64.049-550  
Telefone: (86) 3215-5511/ 3215-5513/ 3215-5516; Fax (86) 3237-1812/ 3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br  

 
 

RESOLUÇÃO Nº 181/08 
 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Retifica Editais: Nº 27/2008 – UFPI (PSIU – 3ª Etapa) 
e Nº 28/2008 (PSIU Geral 2008). 

 
 

O Reitor da Universidade Federal do Piauí e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, no uso de suas atribuições ad-referendum do mesmo Conselho, e, considerando: 

 
- os Processos N° 014985/08-93, 006330/08-79, 012441/08-14, 012439/08-72, 010077/08-

11, 008370/08-64, 001434/08-97, 001120/08-49, 013254/07-21, 013013/07-55, 009644/07-42, 
009645/07-13, 007230/07-89, 005032/07-44, 001935/07-00, 005305/08-96; 

 - o Memo. Nº 187/ 2008 – CCN; 
 
RESOLVE: 
 
   1. Retificar os Editais: Nº 27/2008 – UFPI (PSIU – 3ª Etapa) e Nº 28/2008 – UFPI (PSIU 
Geral 2008) no que concerne aos respectivos quadros de oferta de cursos (vagas, turnos e entradas), item 
2.3, da seguinte forma:  

 

(a) onde se lê: 

»CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA – CMPP (TERESINA) 

CÓDIGO 
DO 

CURSO 
C U R S O 

DURAÇÃO 

MÍNIMA 

(SEMESTRE) 

VAGA/ 
PERÍODO 

T
O
T
A
L
 

2
0
 %

 d
o
 

T
o
ta

l 

  1º  2º 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA – CCN 

201 BACHARELADO EM ARQUEOLOGIA E CONSERVAÇÃO DE ARTE 
RUPESTRE – Turno DIURNO 

08 20 20 40 8 

203 BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – Turno MATUTINO 08 35 - 35 7 
208 LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – Turno VESPERTINO 08 40 - 40 8 
215 LICENCIATURA EM QUÍMICA – Turno VESPERTINO 09 40 - 40 8 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – CCHL 
305 BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS – Turno VESPERTINO 09 35 - 35 7 
306 BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS – Turno NOTURNO 09 - 35 35 7 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “Professor Mariano da Silva Neto” – CCE 
402 BACHARELADO EM MODA (Design e Estilismo) – Turno NOTURNO 09 20 20 40 8 

CENTRO DE TECNOLOGIA – CT 
504 BACHARELADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – Turno NOTURNO 10 25 25 50 10 
505 BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA – Tempo INTEGRAL 10 25 25 50 10 
506 BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA – Tempo INTEGRAL 10 25 25 50 10 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Bloco 6; Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64.049-550  
Telefone: (86) 3215-5511/ 3215-5513/ 3215-5516; Fax (86) 3237-1812/ 3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br  
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 181/08-CEPEX-02 
 
 
 

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO – CMRV (PARNAÍBA) 

CÓDIGO 
DO 

CURSO 
C U R S O 

DURAÇÃO 

MÍNIMA 

(SEMESTRE) 

VAGA/ 
PERÍODO 

T
O
T
A
L
 

2
0
 %

 d
o
 

T
o
ta

l 

  1º  2º 
701 BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO – Turno NOTURNO 09 55 - 55 11 

 

CAMPUS DOUTOR AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL – CAFS (FLORIANO) 

CÓDIGO 
DO 

CURSO 
C U R S O 

DURAÇÃO 

MÍNIMA 

(SEMESTRE) 

VAGA/ 
PERÍODO 

T
O
T
A
L
 

2
0
 %

 d
o
 

T
o
ta

l 

  1º  2º 
951 BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO – Turno NOTURNO 08 25 25 50 10 
952 BACHARELADO EM ENFERMAGEM – Tempo INTEGRAL 07 25 25 50 10 
953 LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – Turno NOTURNO 09 25 25 50 10 
954 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – Magistério  –  Turno NOTURNO  10 25 25 50 10 

» 
(b) leia-se: 

»CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA – CMPP (TERESINA) 

CÓDIGO 
DO 

CURSO 
C U R S O 

DURAÇÃO 

MÍNIMA 

(SEMESTRE) 

VAGA/ 
PERÍODO 

T
O
T
A
L
 

2
0
 %

 d
o
 

T
o
ta

l 

  1º  2º 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA – CCN 

201 BACHARELADO EM ARQUEOLOGIA E CONSERVAÇÃO DE ARTE 
RUPESTRE – Turno DIURNO 

08 40 - 40 8 

203 BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – Turno DIURNO 08 35 - 35 7 
208 LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – Turno DIURNO 08 40 - 40 8 
215 LICENCIATURA EM QUÍMICA – Turno DIURNO 09 40 - 40 8 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – CCHL 
305 BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS – Turnos VESPERTINO 

e NOTURNO 
09 40 40 80 

16 

306 BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS – Turno NOTURNO CURSO ELIMINADO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “Professor Mariano da Silva Neto” – CCE 

402 BACHARELADO EM MODA (Design e Estilismo) – Turno NOTURNO 09 40 - 40 8 
CENTRO DE TECNOLOGIA – CT 

504 BACHARELADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – Turno NOTURNO 10 50 - 50 10 
505 BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA – Tempo INTEGRAL 10 50 - 50 10 
506 BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA – Tempo INTEGRAL 10 50 - 50 10 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Bloco 6; Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64.049-550  
Telefone: (86) 3215-5511/ 3215-5513/ 3215-5516; Fax (86) 3237-1812/ 3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br  
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 181/08-CEPEX-03 
 

 
 

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO – CMRV (PARNAÍBA) 

CÓDIGO 
DO 

CURSO 
C U R S O 

DURAÇÃO 

MÍNIMA 

(SEMESTRE) 

VAGA/ 
PERÍODO 

T
O
T
A
L
 

2
0
 %

 d
o
 

T
o
ta

l 

  1º  2º 
701 BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO – Tempo INTEGRAL 09 55 - 55 11 

 

             CAMPUS DOUTOR AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL – CAFS (FLORIANO) 

CÓDIGO 
DO 

CURSO 
C U R S O 

DURAÇÃO 

MÍNIMA 

(SEMESTRE) 

VAGA/ 
PERÍODO 

T
O
T
A
L
 

2
0
 %

 d
o
 

T
o
ta

l 

  1º  2º 
951 BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO – Turno NOTURNO 08 50 - 50 10 
952 BACHARELADO EM ENFERMAGEM – Tempo INTEGRAL 07 50 - 50 10 
953 LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – Turno NOTURNO 09 50 - 50 10 
954 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – Magistério  –  Turno NOTURNO  10 50 - 50 10 

» 
2. Alterar o quantitativo de vagas (total) do Programa Seriado de Ingresso na Universidade 

(PSIU 2008) de 5.530 (cinco mil quinhentas e trinta) para 5.540 (cinco mil quinhentas e quarenta) vagas; 
 

3. Definir o significado de funcionamento dos cursos de graduação da UFPI conforme os 
seguintes turnos: (a) matutino – só no período da manhã; (b) vespertino – só no período da tarde; (c) 
noturno – só no período da noite; (d) diurno – ou só no período da manhã e parte da tarde ou só no período 
da tarde e parte da manhã; e, (e) integral – nos períodos da manhã e da tarde, podendo ser prolongado até o 
período noturno (estágio – internato); 

 
4. Realçar o item 14.8 (Das Disposições Finais), dos citados Editais, qual seja: “Aquelas 

atividades acadêmicas que só puderem ser ofertadas à luz do dia serão oferecidas diurnamente em horário 
compatível às atividades do aluno”; 

 
5. Incumbir a Comissão Permanente de Vestibular (COPEVE), de ação executiva própria, 

estabelecendo a oportunidade para aqueles candidatos que se inscreveram para algum curso que teve 
qualquer atributo retificado por esta Resolução, de fazer, ou não, REOPÇÃO por qualquer outro curso, em 
primeira ou em segunda opção, no período de 24.09.2008 (quarta-feira) a 30.09.2008 (terça-feira), 
impreterível; a REOPÇÃO será feita exclusivamente pelo candidato através da internet 
(www.ufpi.br/copeve) mediante o uso do código de acesso e senha pessoal; 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Bloco 6; Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64.049-550  
Telefone: (86) 3215-5511/ 3215-5513/ 3215-5516; Fax (86) 3237-1812/ 3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br  
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 181/08-CEPEX-04 

 

 
 

6. Aqueles candidatos que optaram pelo curso de Bacharelado em Ciências Econômicas – 
Turno NOTURNO (Código 306), em primeira ou em segunda opção, e que NÃO REOPTAREM por 
algum outro curso, serão alocados para o curso Bacharelado em Ciências Econômicas – Turnos 
VESPERTINO e NOTURNO (Código 305); 
 

7. Determinar a Coordenadoria de Comunicação Social da UFPI que dê ampla divulgação 
desta Resolução bem como dos procedimentos referentes à REOPÇÃO; 
 

8.Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor assessorado pela COPEVE. 
 
 

 
Teresina, 16 de setembro de 2008 

 
 

Prof. Dr. Luiz de Sousa Santos Júnior 
Reitor 

 


